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Abstract

China’s emergence as one of the largest FDI source country has attracted global

attention. There are many researches on the determinants and characteristics of

China’s outward FDI, but there are only few researches about China’s outward FDI

in CEE countries. Based on the dataset, which comprises data of 11 CEE EU

member states over the period 2003-2014, this thesis investigates the determinants

and patterns of China’s outward FDI in CEE-11 countries by using a panel data

technique. The regression results reveal that for the whole sample period, culture

proximity and existing trade relation have significantly positive impacts and China’s

FDI in CEE-11 is negatively associated with the institution environment of host

country. And the results also demonstrate that determinants of China’s FDI in CEE-

11 change over time. Besides, political relation is also an important influential factor

and policy makers should put more effort to strengthen the bilateral cooperation.

Abstrakt

Vzestup Číny jako jednoho z největších zdrojů přímé zahraniční investice přilákal

celosvětovou pozornost. Existuje mnoho výzkumů jak studovat vlivy a

charakteristiky Číny z hlediska vnější přímé zahraniční investice, ale existuje jen

málo výzkumů o čínské vnější přímé zahraniční investici v zemích střední a

východní Evropy (SVE). Na základě datového souboru, který obsahuje údaje o

jedenácti členských zemích střední a východní Evropy EU v období 2003-2014, se

tato práce zabývá determinanty a zákonitostmi vnější přímé zahraniční investice

Číny v 11 SVE EU zemích, pomocí techniky datového panelu. Výsledky ukazují, že

resgreesion na vzorcích odebíraných v cély intervalu , kultura blízkost a existující

obchodní vztah mají výrazně pozitivní dopad na Číny PZI ve SVE-11 a Číny PZI

ve SVE-11 je negativně spojeno s institucí prostředí hostitelské země. Výsledky také
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ukazují, že determinanty Číny v přímé zahraniční investici ve SVE-11 se mění v

průběhu času. Kromě toho politický vztah je také důležitým významným faktorem a

tvůrci politik by měly vynaložit větší úsilí na posílení bilaterální spolupráce.
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Key Research Questions What are the determinants of China’s outward
FDI in CEE-11 countries

Brief Description of Theory Dunning (1977) proposed the eclectic theory
of international production and it provides the
basic theoretical framework for analysing the
outward FDI. According to the theory,
company with ownership advantage, location
advantage and internalisation advantage can
invest directly in other countries and the main
motivations are market-seeking, resource-
seeking, efficiency-seeking and strategic
assets-seeking. Modern international
investment theories suggest that culture
proximity and institutional environment also
play an important role in FDI activities.

Brief Description of Methodology Based the panel dataset, which comprises data
of 11 CEE EU member states over the period
2003-2014, this thesis uses fixed effects
method and random effects method to estimate
the coefficients. Analysis of political relation
impact on country cases is also included.

Conclusions The results reveal that the determinants of
China’s FDI in CEE-11 are different from
those of EU-15. In CEE-11, culture proximity
and existing trade relation have a significantly
positive impact and China’s FDI in CEE-11 is
negatively associated with the institution
environment of host country. And the results
also demonstrate that determinants China’s
FDI in CEE-11 change over time. In recent
period, bilateral political relation has
important impacts on FDI.
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1. Introduction

Foreign Direct Investment (FDI) is the cross-border investment made by a company or

entity based in one country into a company or entity based in another country with the

objective to have a dominant position in the management of the enterprise and obtain a

lasting link with that country. According to the definition of FDI, direct investment is a

special kind of investment that investor who acquires at least 10% of equity ownership

can be qualified as a foreign direct investor (IMF, 1993). FDI creates direct, stable and

long-lasting links, encourages the home economy to promote its products more widely

into international markets. FDI is also an additional source of funding for investment.

Besides, under the appropriate policy environment, it can be an important vehicle to

stimulate development. The role of FDI, in driving economic growth and development,

has been a contested one since the 1960s. But it is widely accepted that FDI is a key

element in international economic integration process.

Total FDI flows attain new records every year and increasing investment flows are

taken for granted in many countries. Starting from US$52 billion in 1980, global FDI

outward flows have increased rapidly and reached US$2130 billion in 2007, which is

the highest level on record. While under the influence of 2008 international financial

crisis and subsequent recession in the world, global FDI outward flows dropped to

US$1694 billion in 2008 and US$1101 billion in 2009, which was even lower than the

global FDI outward flow in 1999. After 2-year recovery, global FDI outward flow

experienced sharp drop again due to the European Sovereign Debt crisis and global

economic recession. Currently, influenced mainly by the fragility of the global economy,

policy uncertainty for investors and elevated geopolitical risks, global FDI outward

flows are recovering slowly and the FDI outward flows from developed economies even

keep declining.

Graph 1 and Graph 2 illustrate the annual amount of global FDI outward flow and stock

from 1980 to 2014. It can be observed from Graph 1.1 that although global FDI

outflows have fluctuated and FDI outflows from developed economies have declined

sharply after the 2007 financial crisis, investments from developing and transition

economies are resilient and increasing. It reached US$531 billion and accounted for

about 39 per cent of global FDI outward flows in 2014. It can be noticed from Graph 1
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that total FDI outward stock accumulated steadily due to the strong growth of FDI

outflows from developing economies and amounted US$25 trillion in 2014, which

approximately equals to one third of global GDP. Compared to 12 per cent in 2007, the

importance of developing and transition countries in global market has become much

more significant.

Graph 1 Global outward FDI flow, 1980-2014, in million US$, UNCTAD

Graph 2 Global outward FDI stock, 1980-2014, in million US$, UNCTAD
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Among all the developing and transition economies, China’s emergence into the global

market becomes the most eye-catching one and its FDI outward flows reached US$116

billion and accounted for 25 per cent of total FDI outflows from developing economies

in 2014. China’s emergence on the world economic stage started after the launching of

“Economic Reform and Opening-up” policy in 1978. The development of FDI in China,

as shown in Graph 3, follows the investment development path (IDP) proposed by John

Dunning in 1981.

Graph 3 China’s FDI inflows & outflows, 1979-2014, in million US$, UNCTAD
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countries and attracted massive FDI inward flows, which reflected in increases in the

form of wholly foreign-owned subsidiaries of foreign companies. The increasing FDI

inward flows contributed to accelerations in GDP growth and inflation. In this phase,

low labour cost, sheer market size, rising living standards combined with relatively

favourable and open economic policies attracted lots of foreign investors. FDI inward

flows grew rapidly in this period. China became the biggest developing FDI host

country in 1993 and FDI inward flows peaked at over US$45 billion a year in 1997.

However, the FDI outflows were still at a low level. After 1997 Asia financial crisis,

corresponding to China’s shift of its development goal from an emphasis on GDP

growth towards a more harmonious balanced development, China made a radical

commitment to services liberalization in its accession to WTO. This triggered a shift of

FDI to service industries and China entered the third stage of FDI development. Before

2001, wholly foreign-owned enterprises were not permitted to operate in China

domestic market unless they either adopted advanced technology and equipment or

exported a majority of their products. These restrictions were removed after China

joined WTO, which encouraged more foreign enterprises to invest in China to usher the

high technology development and stimulate their export volume. The average growth

rate of FDI inward flows kept at about 10 per cent in this phase. By 2009, FDI in

services sector increased three times from that in 2000, while manufacturing FDI in

China increased 81 per cent. In the meantime, FDI outward flows from China also took

off since domestic companies were getting stronger and developed their own

competitive advantages. More importantly, China initiated “Going Global” policy in

1999 to encourage domestic enterprises to invest overseas. The effects of this policy

were modest at the very beginning but became more significant after 2003. China’s FDI

outward flows grew rapidly at this stage. Domestic labour costs increased due to the

improvement of living standards and inflation and Chinese companies urgently need to

explore new manufacturing centres and move up the value chain, China’s FDI

development stepped into fourth stage after 2008 financial crisis. FDI inward flows

keeps growing steadily and rapidly. In 2014, FDI inflows received by China reached

US$129 billion a year and China became the largest FDI recipient in the world.

Meanwhile, rapidly growing domestic labour costs, improving products quality and

brand awareness combined with government’s promotion policies makes China the

fastest growing FDI home country. In 2010, China’s annual outward FDI reached

US$68 billion amid declining levels of global FDI, making China one of the world’s top
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10 exporters of direct investment in the post-crisis years. In 2014, China’s annual FDI

outflows reached US$116 billion and became the third largest FDI home economy. In

2013, China raised the “One Belt One Road ” initiative, which is aimed to connect 65

economies along the New Silk Road through infrastructure, trade and investment. It is

projected that China’s outward FDI will continue to increase at a very fast speed under

the one Belt One Road cooperation framework. Amounts of China’s FDI inward flows

and outward flows are converging and it is foreseeable that China will enter the fifth

stage of FDI development in the near future.

As for the geographical distribution of Chinese outward FDI, Asian countries and tax


[…]


results reveals that there are some differences between the determinants of China’s FDI

in EU-15 and in CEE-11. In order to investigate whether or not the determinants of

China’s FDI in CEE-11 changes over time, the 12-year sample period is further divided

two subperiods to estimate the coefficients respectively and the results demonstrate that

in different time period, the determinants are different. Moreover, this thesis also

analysed the political impact on the FDI flow based on several country cases.

For the whole 12-year sample period, it can be observed that China’s FDI in CEE-11

countries is significantly attracted by culture proximity (LCNPP) and existing trade
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relation (LEXP), which is consistent with previous studies. While China’s FDI in CEE-

11 is negatively associated with institution environment of host country, which

demonstrate the idiosyncratic characteristic of China’s outward FDI. In EU-15, the

regression results show some differences. In addition to culture proximity, host country

that has abundant natural resources, strategic assets, good institutional environment and

low labour cost attracts more Chinese investment. China’s export to the host country

does not play an important role. Comparing to EU-15, CEE-11 need to improve their

competitive advantages in institutional environment and strategic assets to attract more

Chinese investment in the long run. When the sample period divided into two

subperiods, the regression results demonstrate some differences in different periods. In

recent period, host country’s culture proximity (LCNPP) and existing trade relation

(LEXP) with China still significantly attracts Chinese investment, but the effect of

existing trade relation becomes weaker. Poor institutional environment does not have

attractiveness for Chinese investment and strategic assets and low labour costs become

significant determinants of China’s FDI in CEE-11. The results of different tome period

reveal that CEE-11 countries has changed their strategies to attract Chinese investors

and high-value added strategic assets become a new attractiveness with increasing

importance.

From this thesis, it can be noticed that the current FDI theories are still not sufficient to

explain Chinese investors behaviour in global market. In contrast to the theory, China’s

FDI to CEE-11 does not significantly attracted by the market size and good institution

environment. Due to the intensive investment promotion policy, Chinese companies

invest in CEE-11 countries usually disregard some disadvantages of the host country.

While current theories of international investment usually do not include the bilateral

political relation as an influential factor for FDI. China, as an emerging economy with

distinct political regime, behaves differently from most developed FDI home countries.

Chinese companies are facing different institutional environment and rules that can

affect their business operations when they invest abroad, especially in developed

economies. A good bilateral political relation can help Chinese companies to have a

more friendly business environment and enjoy more preferential treatments in host

country. Therefore, theorising on the strategies and choices of Chinese multinational

enterprises should pay more attention to host country’s institutional environment and

the political relation between the host country and China. A new modern of FDI should
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be established to comprehensively explain the motivation and determinants of China’s

outward FDI.

For policy makers of CEE-11 countries, it is important to work closely with other EU

countries and put more effort to establishing a common FDI policy for the whole EU

region. The market openness for Chinese investors should not be limited, but improved

constantly. And CEE-11 countries should explore a method that can be accepted under

the EU regulation to make the full use of Chinese capital and open more investment

opportunities for Chinese investors. The “China threat” claimed by the media and some

politicians is not founded. Chinese FDI in EU and CEE-11 is still at a very low level

and Chinese investment in EU has already created massive jobs and revived many

European companies. CEE-11 should catch the business opportunities brought by the

One Belt One Road initiative to achieve economic development. Chinese governments

should keep building the strategic partnership with CEE-11 countries and provide

guidance for Chinese companies to adapt to the business environment of host country

more smoothly.

This thesis also has some limitations. China began to publish FDI statistics following

IMF FDI data statistic standard in 2003. Therefore, the data is only available for 2003-

2014, which is a short period. And the data only include the data of approved FDI in

each year, while actual amount of FDI may be higher than that. The data of ethnic

Chinese residents in host country is very difficult to find and most countries only

provide rough data about the composition of their population. The choice of explanatory

variable is also a limitation. Previous studies do not have a uniform opinion about which

variables can be the best proxies for the motivations.

China’s outward FDI is still a new topic for scholars. Further researches should

combine the econometric regression and qualitative analysis to provide a more

comprehensive understanding about both conventional and idiosyncratic characteristics

of China’s outward FDI.
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Appendix

Appendix 1 Summary of variable definition and data source

Variables Variable definition Expected sign Data source
LFDI China’s outward FDI stock 2015 statistical

bulletin of China’s
outward FDI

LGDP GDP of Host country + World
Development
Indicators (2016)

ORE The ratio of ore and metal
export to the total
merchandise export of host
country

+ World
Development
Indicators (2016)

LPAT Total patent registration in
host country

+ World
Development
Indicators (2016)

LWAGE Average monthly wage of
host country

- United Nations
Economic
Commission fro
Europe

LCNPP The number of ethnic
Chinese residents in host
country

+ Eurostat census
database, Ohio
University Chinese
dispora database,
Chinese embassies

LAW The rule of law index of
host country

+ World Governance
Indicators (2016)

INF Inflation rate of host country - World
Development
Indicators (2016)

LEXP The volume of China’s
export to host country

+ UN Comtrade
database

OPEN The ratio of inward FDI to
host country’s GDP

+ World
Development
Indicators (2016)
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Appendix 2 Abbreviations and Acronyms

CEE Central and Eastern Europe

CEE-11 11 Central and Eastern European EU member states,

including Bulgaria, Croatia, Czech Republic, Estonia,

Hungary, Latvia, Lithuania, Poland, Romania, Slovak

Republic, Slovenia

EU European Union

EU-15 15 EU member states before EU enlargement, including

Austria, Belgium, Denmark, Finland, France, Germany,

Greece, Ireland, Italy, Luxembourg, Netherlands, Portugal,

Spain, Sweden

FDI Foreign direct investment

MOFCOM Ministry of Commerce of the People’s Republic of China

NBS National Bureau of Statistics of the People’s Republic of

China

SAFE State Administration of Foreign Exchange of the People's

Republic of China

UNCTAD United Nations Conference on Trade and Development