# IMESS DISSERTATION

Note: Please email the completed mark sheet to Year 2 coordinator

(cc Julia Korosteleva [j.korosteleva@ucl.ac.uk](mailto:j.korosteleva@ucl.ac.uk) and Márta Kotwas [m.kotwas@ucl.ac.uk](mailto:m.kotwas@ucl.ac.uk))

Please note that IMESS students are not required to use a particular set of methods (e.g. qualitative, quantitative, or comparative) in their dissertation.

<b>Student:</b> Li Wenjie
<b>Dissertation title:</b> China's Outward FDI in Central and Eastern Europe

Excellent Satisfactory Poor
<b>Knowledge</b> <i>Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.</i> 5
<b>Analysis &amp; Interpretation</b> <i>Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.</i> 3
<b>Structure &amp; Argument</b> <i>Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support arguments and structure appropriately.</i> 5
<b>Presentation &amp; Documentation</b> <i>Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.</i> 3

<b>ECTS Mark:</b> C <b>UCL Mark:</b> <b>Marker:</b> Jana Sehnálková
<i>Deducted for late submission:</i> <b>Signed:</b>
<i>Deducted for inadequate referencing:</i> <b>Date:</b> 13/06/2016

## MARKING GUIDELINES

**A (UCL mark 70+; Charles University mark = 1):** Note: marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional pieces of work. Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.

**B/C (UCL mark 60-69; Charles University mark =2):**

A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research. 65 or over equates to a B grade.

**D/E (UCL mark 50-59; Charles University mark = 3):**

Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work, demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D grade.

**F (UCL mark less than 50; Charles University mark = neprospěšlá):**

Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to engage in sustained research work and poor understanding of appropriate research techniques.

CONTINUES OVERLEAF
**PLEASE PROVIDE SUBSTANTIVE AND
DETAILED FEEDBACK!**

**Constructive comments, explaining strengths and weaknesses (*at least 300 words*):**

Li Wenjie selected an important contemporary topic that has received quite a lot of attention recently, particularly in Central and Eastern Europe, including the Czech Republic. With the announcement of "One Belt, One Road" Initiative and with the new impulse for China-CEE cooperation coming with Wen Jiabao's "12 Measures" announced in Warsaw in 2012, there seems to be an increasing interest in establishing firmer economic linkages between China and CEE region. The author aims to analyze the drivers and determinants of China's interest in investing in Central and Eastern Europe.

The first chapter provides a brief overview of China's engagement into global economic exchanges - developing from a reluctant power to one of the major economic players.

In the second chapter, Li Wenjie provides a general overview of the current state of research of investment theories, which enables establishment of basic criteria on which China's investments to the CEE will be evaluated.

In the third chapter, the author firstly provides a general overview of China's outward FDI to the EU. Here, surprisingly, Luxembourg is listed as the number one recipient of China's FDI - the author points out that it is Luxembourg's favorable tax regime and business-friendly environment that attracts Chinese investments (p. 23). Subchapter 3.2 specifically looks at China's FDI in CEE-11. Here, it is not entirely clear what the author means when she says on p. 28 that "Chinese investment caters to the actual needs of CEE countries" and that the Chinese investment in the CEE region now "reflects China's strategic plan". What is the strategic plan? How does it reflect the needs of the CEE countries?

In the fourth chapter, the author uses econometric model to estimate the significance of possible influential factors for China's decision for FDI. The author specifically looks at the role of country's market size, natural resources, strategic assets, production costs, culture proximity, institutional environment, inflation rate, existing Chinese export, and openness to FDI and ties these to China's decision to provide investment. In my opinion, the implementation of the model could have been explained more clearly, as the reader gets lost in the formula and interpretation of the results. Also, I am not persuaded that using the EU market as a frame of reference is suitable. China does not decide to go into EU market as such, instead, it most likely chooses one EU-member country, which would be suitable recipient of the FDI. Also, it is important to note (and the author admits it in Chapter 5) that there is a political bias in China's decision-making. The decision to provide FDI is not based solely on the evaluation of the market, there are often political factors involved, which - in case of SOEs - are not necessarily transparent (and the author points out on p. 55, that 2/3 of overseas investments are made by SOEs). Similarly, the Export-Import Bank, which is owned by the Chinese state, may provide loans for investment based on political demand rather than on market evaluation.

In subchapter 4.4, the author provides a comparison between determinants of China's FDI in EU-15 and CEE-11. She finds that there are differences - for example, "strategic assets abundance is a significant determinant of China's FDI in EU-15, but not in CEE-11" (p. 46) and that "Chinese companies in CEE countries are using more expatriate (sic) from China than local workers" (p. 47) - I am not sure that this claim is correct, at least it does not apply for the Czech Republic. Also, the author concludes that "good institution environment in EU-15 significantly attracts Chinese FDI while in CEE-11 it significantly deters Chinese FDI" (p. 47). Here, the author is most likely trying to say that CEE-11 region has less stable and less mature institutions than old EU members and therefore is viewed as less attractive for Chinese FDI, which she illustrates by using the example of Polish highway construction project which was commissioned to Chinese Overseas Engineering Group (COVEC). The author blames the failure of the project on bad institutional environment in Poland, which is not entirely precise. The project failed, to large extent, because COVEC did not have the right mix of management expertise, it lacked financial skills, and most importantly had no understanding of the importance of regulations in public works projects

In the fifth chapter, the author explores determinants beyond economy - here, she observes that "bilateral political relation and intense interactions of bilateral governments can be a driving force for China's outward FDI" (p. 54). This is a very important assertion, which confirms concerns by many scholars even in the Czech Republic. In other words, the FDI may have strings attached, e.g. with respect to discussing issues as Taiwan or the Dalailama.

In the last, sixth chapter the author concludes with recommendations for CEE region on how to increase its attractiveness for Chinese FDI and for Chinese investors and government how to avoid making mistakes and creating controversies with its FDI.

The thesis is well-written, well-organized, there are a few grammar mistakes and mistakes in English terminology (e.g. on p. 4, the author writes about "Culture Revolution", while the correct term should be "Cultural Revolution"). However, in many parts, I am completely missing references to sources. While the author uses embedded in-text citations in some parts of her text, there are no references to works cited/used in the first and last chapters. There is no list of references at the end of the thesis, the author only provides bibliography, which should be divided according to the types of sources (primary, secondary etc.)

The author has selected a very interesting topic and provides an interesting analysis of the determinants of China's FDI in CEE region. Her arguments are well supported and I very much like the fact that she tries to confront her findings with other research. We can only agree with the author's conclusions that "China's FDI is more focused on diversification of investment", that China is using CEE's location advantage, solid industry foundation, and high-quality labor force as "springboard to penetrate to West European market" (p. 28). On p. 22, the author also makes an important statement that while the paper "tries to find the determinants of Chinese FDI in choosing host countries and propose some possible determinants from the analysis of motivations [...to] solely analyse the host country factors is not sufficient... [as] economic and political interactions between home and host contry also affect firms' investment decision and their performance in host countries (...) the impact of political relationship cannot be ignored."

Generally, I believe that the author could have done a better job explaining the implementantion of the methodology (the econometric formula), as a plain reader has difficulty to figure out how she arrived from the formula to her conclusions. Also, I very much miss footnotes in order to cross-check author's sources.

**Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):**

Can you explain the reasons why Hungary and Poland are so popular for China's FDI?

Wha do you think about the recent change in Czech foreign policy which aims to attract more Chinese investments? Do you think that the expectations match what China can realistically deliver, considering all of the factors Beijing wages when making FDI?